
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU)
SETTORE 3 - GESTIONE ECONOMICA DEL PERSONALE.

________________________________________________________________________________

Assunto il 10/01/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 17

DECRETO DIRIGEZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 33 del 15/01/2018

OGGETTO: FORNITURE HARDWARE E PRESTAZIONI DI SERVIZI SOFTWARE PER LA 
GESTIONE DEL PROGRAMMA DI RISORSE UMANE IN USO AL DIPARTIMENTO AL 
PERSONALE. ATTUAZIONE ATTO DI G.R. N° 109 DEL 9/02/2005. IMPEGNO DI SPESA PER 
LA DISPONIBILITÀ ANNO 2018. . 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                         IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI:

§ Il D.P.G.R. n° 354 DEL 24/06/1999 e successive modificazioni;

§ la delibera di G.R. n° 109 del 09/02/2005 relativa all’atto di indirizzo ed autorizzazione in sinergica 
competenza fra i  già Dipartimenti al Bilancio, al  Personale ed agli  Obiettivi Strategici,  di indizione di  
apposita gara per la dotazione, al Dipartimento al Personale, di idonea e moderna procedura di gestione 
delle risorse umane;

§ la  L.R.  n°  8  del  02/03/2005  relativa  alla  approvazione  del  bilancio  annuale  2005  della  Regione 
Calabria nel quale è stato previsto e finanziato apposito capitolo di spesa n° 12030109 finalizzato agli 
obiettivi indicati nella deliberazione di G.R. n° 109 del 09/02/2005;

§le  note  n°  1217  del  27/11/2007  e  n°  133  del  5/02/2008  con  cui  il  Sistema Informativo  Regionale 
comunica  che fra  le  procedure  di  manutenzione dei  programmi  applicativi  gestiti  direttamente  dallo 
stesso Settore non può figurare quello del Programma Paghe di INAZ per cui è rimasto a carico di  
questo settore il relativo onere;
§il Decreto n° 9655 del 05/08/2014, con il quale, nell’abito del progetto SIAR per la manutenzione dei 
prodotti  informatici forniti  alla Regione Calabria, tra le ditte ADS ed IFM in ATI,  venivano approvati  i  
seguenti preventivi:
-Ditta ADS di Bologna, relativa all’offerta di  fornitura del Software applicativo “Gestione integrata del 
personale dipendente della Regione Calabria”a completamento della piattaforma per gli  Enti Locali e 
Regioni, già fornita alla Regione Calabria , preventivo finalizzato allo Start –UP e servizi di assistenza 
comprendenti le licenze d’uso con la precisazione che il costo del programma non veniva addebitato in 
quanto aggiuntivo alla procedura già in uso della Regione Calabria:
-Ditta IFM di Catanzaro per i servizi di assistenza sistemistica per lo start-Up del programma di gestione 
integrata del personale dipendente della Regione Calabria; 
§ Il successivo decreto n° 5781 del 01/06/2017 con il quale si è provveduto ad approvare i preventivi 
delle  Ditte  ADS  di  Bologna  ed  IFM  di  Catanzaro  per  servizi  di  assistenza  e  start-up  del  nuovo 
programma di gestione delle risorse umane integrato con la contabilità analitica e la gestione giuridica 
del Personale fino alla data del 31/12/2017, programma acquisito per le motivazioni abbondantemente 
trascritte nel citato decreto 9655/2014;

 CONSIDERATO che:

 ,  con  nota  n°  91108  del  18/03/2016  il  Dipartimento  della  Presidenza  Settore  “Società 
dell’Informazione”,ha comunicato la redazione del capitolato tecnico per la nuova gara di manutenzione 
dei  sistemi  informativi  SIAR,  nella  considerazione  che  lo  stesso  Settore,  pur  rivestendo  un  ruolo 
trasversale  prettamente  Tecnico  –  Informatico,  non  è  in  possesso  delle  competenze  specifiche 
necessarie per dialogare con i fornitori delle prestazioni software in favore dei diversi Dipartimenti che 
trattano materie specifiche come la Contabilità, il contenzioso, il Personale, il documentali;

§ al  fine  di  superare  tale  difficoltà,  per  il  nuovo  contratto  di  manutenzione  il  Settore  Società 
dell’Informazione  intende  coinvolgere  maggiormente  i  Dipartimenti  interessati,  sia  nella 
predisposizione dei contenuti oggetto del contratto di manutenzione, sia nella successiva fase 
di direzione esecutiva del contratto stesso;

§ per i motivi sopra esposti il Settore Società dell’Informazione ha chiesto ad ogni Dipartimento 
interessato di comunicare entro il 25/03/2016 la volontà che gli applicativi di pertinenza, riportati 
nella tabella allegata alla stessa nota, vengano inseriti nel suddetto capitolato, in alternativa alla 
gestione  diretta  della  più  volte  citata  manutenzione,  avendo  cura  di  dettagliare  le  attività 
accessorie  per  la  corretta  definizione  dei  servizi  di  gestione di  supporto  agli  applicativi  da 
inserire nell’oggetto della gara e di segnalare e nominare un Direttore operativo delegato alle 
attività necessarie a quanto sopra;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



§ lo scrivente Dipartimento al Personale, con nota n° 98898 del 24/03/2016, e quindi nei termini 
indicati, ha provveduto ad esprimere la richiesta Volontà di inserire nel suddetto capitolato di 
manutenzione applicativi, anche il programma di “Gestione Paghe del Personale”,indicando le 
risorse  economiche  necessarie  ed  il  competente  capitolo  di  bilancio  –U1203010901, 
appositamente istituito in esecuzione della delibera di G.R. n° 109/2005 avente per oggetto: 
“Spese per la dotazione al Dipartimento Organizzazione e Personale di un sistema informativo 
per la gestione delle risorse umane”, con la stessa nota si individuava quale Direttore operativo 
il Dirigente del Settore Economico. La nota è stata consegnata direttamente in mano dell’allora 
Dirigente del Servizio;

     Viste:

§ la  successiva  nota  n°  168406  del  24/05/2016  con  cui  il  Settore  Società  dell’Informazione 
comunica,  anche  allo  scrivente  Settore  Economico  che,  avendo  riscontrato  difficoltà  nel 
reperimento dei fondi di  bilancio, finalizzati  alla più volte citata definizione della gara per la 
manutenzione degli applicativi software in uso presso i vari Dipartimenti, chiede al Dirigente 
Generale  del  Dipartimento  Programmazione  Nazionale  e  Comunitaria  di  valutare, 
sussistendone i presupposti, la possibilità di far gravare l’onere della procedura di cui sopra nei 
fondi  POR  Calabria  FESR  2014/2020  per  l’intero  ammontare  e  per  la  durata  di  5  anni, 
descrivendo molteplici aspetti  positivi  in merito alla richiesta che permetterebbero, anche, di 
elevare  la  qualità  della  comunicazione  verso  i  cittadini,  mettendo  in  atto  le  azioni  volte  a 
coordinare le attività relative alla trasparenza ed alla Open Data, secondo quanto previsto nella 
agenda nazionale per la valorizzazione del patrimonio informativo regionale;

 

§ la nota n° 197419 del 20/06/2016 con cui l’autorità di Gestione del POR Calabria FESR FSE 
2014  –  2020,  comunica  che  pur  riconoscendo  che  la  validità  degli  obiettivi  dalla  proposta 
avanzata dal Settore Società dell’Informazione, di rendere maggiormente coerente il sistema 
informativo  regionale  con  la  strategia  di  crescita  digitale  2014  –  2020,  attraverso 
l’interoperabilità  dei  vari  applicativi  di  proprietà  della  Regione  è  senz’altro  in  linea  con  le 
indicazioni del Programma Operativo regionale per tale periodo, il cofinanziamento comunitario 
può avvenire solo se inserito nell’ambito di un progetto più ampio per cui si richiedono maggiori 
informazioni di dettaglio per procedere all’esame di coerenza programmatica con i contenuti 
dell’Asse II  del  POR ed alla  eventuale rimodulazione finanziaria dell’Azione 2.2.1 al  fine di  
garantire la copertura finanziaria dell’Intero Importo stimato;

 CONSIDERATO che 

§ Per  come  comunicato  con  mail  del  10/01/2018  dal  Settore  Società  dell’Informazione, 
l’applicativo  “Gestione  del  trattamento  economico  del  personale”  del  fornitore  ADS è  stato 
inserito nella infrastruttura applicativa nella procedura di gara “Servizi di evoluzione del Sistema 
Informativo  dell’amministrazione  regionale  SIAR  in  ottica  di  open  data,  sicurezza  delle 
informazioni e trasparenza”LOTTO 1 “ Evoluzione delle Applicazioni”;

§ La Stazione Unica Appaltante con Decreto n. 7452 del 11/07/2017 ha indetto la gara tramite 
procedura aperta da aggiudicarsi con criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa (gara 
CIG 7093425F79);

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



§ La  Stazione  Unica  Appaltante  con  Decreto  n.  11818  del  26/10/2017  ha  provveduto  alla 
determinazioni delle esclusioni ed ammissioni dei concorrenti;

§ La Stazione Unica Appaltante con Decreto n. 12020 del 30/10/2017 ha nominato la commissione 
aggiudicatrice;

§ ad oggi sono ancora in corso le attività di valutazione delle offerte, per cui già dallo scorso anno 
la gestione del programma di gestione Paghe del Personale è rimasta in carico allo scrivente 
Settore 3 del Dipartimento “Organizzazione, Risorse Umane”;

§ la legge del Bilancio Regionale anno 2018 ha provveduto a finanziare il capitolo U1203010901 
avente per oggetto “Spese per la dotazione al Dipartimento Organizzazione e Personale di un 
sistema informativo per la gestione delle risorse umane”, come avvenuto per l’anno 2016 e 
2017;

§ nelle more di  definizione della gara di  cui  ampiamente sopra indicato,  sono state avanzate, 
anche per il corrente anno 2018, i preventivi delle ditte di software che, dal 2015, provvedono 
alla  manutenzione  del  programma paghe,  programma che  non  è  possibile  interrompere  in 
quanto  provvede  alla  elaborazione  dei  cedolini  paga  di  tutto  il  personale  che gravita  nella 
Regione Calabria;

§il nuovo contratto di manutenzione potrà essere definito solo dopo il completamento della apposita gara 
che il competente Sistema Informativo ha ampiamente indicato di voler portare a termine;
§I  citati  servizi  possono  essere  resi  unicamente  dall’ATI  costituita  per  la  manutenzione  dei  prodotti 
informatici forniti alla Regione Calabria nell’ambito del progetto SIAR: Ditta ADS di Bologna e della Ditta 
IFM di Catanzaro ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs 50/2016 ricorrendo le circostanze di cui al comma 2, 
lettera b) numeri 2) e 3) e comma 3) lettra b); 
§pertanto, lo scrivente settore non può interrompere il rapporto manutentivo, di software e di assistenza 
sistemistica  attualmente  fornito  dalla  ATI  costituita  dalla  Ditta  ADS di  Bologna  e  della  Ditta  IFM di 
Catanzaro giusta contratti in essere; 

§ VISTI:
- la proposta di fornitura del supporto al software applicativo della ADS di Bologna prot. N°82417200908 
del 29/11/2017, acquisita con pec, consistente nell’aggiornamento software anche nella variazione ed 
adeguamento del programma alla eventuale normativa del settore, fiscale e previdenziale, per il costo 
annuale  di  47.978,00  euro,  comprensivo  dell’aggiornamento  software  della  Licenze  Oracle  e  delle 
Licenze Business Intelligence per il periodo 01/01/2018 – 31/12/2018 e quella di assistenza sistemistica 
per il costo annuo di € 67.500, 00 in favore della Ditta I.F.M. di Catanzaro , entrambi oltre IVA, valevoli  
fino al 31/12/2018, per cui bisogna impegnare le somme occorrenti al soddisfacimento sia delle citate 
proposte,  sia  di  tutte  le  altre  forniture  manutentive  HARDWARE e  non  ,  necessarie  per  il  corretto 
funzionamento del programma, in applicazione del disposto di cui alla citata delibera di G.R. n° 109 del 
09/02/2005; 
-la Legge Regionale n° 8 del 2002, nonché la L.R. n° 34/2002 e succ. modif. ed integrazioni e ritenuta la 
propria competenza, poiché atti conseguenti a contratti di manutenzione e forniture di servizi;
-la Legge Regionale n° 56 del 22/12/2017, relativa alla approvazione del bilancio di previsione anno 
2018/2020 della Regione Calabria ed ai sensi della quale sono utilizzabili oggi le somme stanziate sul 
capitolo U1203010901 ;
-la scheda contabile proposta n. 663 del 10/01/2018 , generata telematicamente ed allegata al presente 
atto;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



D E C R E T A

 

§Di autorizzare il competente Settore di Ragioneria Generale, per le motivazioni ampiamente espresse 
in premessa, all’impegno della somma di euro 250.000,00, pari  allo stanziamento totale sul capitolo 
U1203010901 proposta d’impegno n. 633 del 10/01/2018 del corrente bilancio;

§Di dare atto che, trattandosi di servizi che possono essere resi unicamente dall’ATI costituita per la 
manutenzione dei prodotti  informatici forniti  alla Regione Calabria nell’ambito del progetto SIAR:Ditta 
ADS di Bologna e della Ditta IFM di Catanzaro ai sensi dell’art.  63 del D.Lgs 50/2016 ricorrendo le 
circostanze di cui al comma 2, lettera b) numeri 2) e 3) e comma 3) lettera b), il rapporto manutentivo 
intrapreso con le citate Aziende A.D.S. ed I.F.M. non può essere interrotto per tutte le motivazioni in 
premessa dettagliatamente indicate, giusta nota di conferma delle condizioni dell’ anno precedente della 
Ditta ADS di Bologna, n°824/17200908 del 29/11/2017, acquisita a mezzo PEC in pari data e della Ditta 
IFM  di  Catanzaro  giusta  offerta  di  servizi  di  assistenza  sistemistica  Rif.  PCA-  IA171206/01  del 
06/12/2017  acquisita  al  protocollo  d’ufficio  n°384225  del  11/12/2017,  con  durata  dal  02/01/2018  al 
31/12/2018;

§Di  dare  atto  che,  qualora  nel  corso dell’anno 2018,  il  Settore  Società  dell’Informazione procederà 
all’aggiudicazione  definitiva  della  gara,  subentrerà  al  servizio  di  assistenza  il  nuovo  soggetto 
aggiudicatario, per come in premessa. 
-di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC, ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11;
-di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 
33. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
PISTOCCHI MARIA ROSA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
ROSSI LUCIANO LUIGI

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 17/2018 
DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU) SETTORE 3 - 
GESTIONE ECONOMICA DEL PERSONALE. 

OGGETTO: FORNITURE HARDWARE E PRESTAZIONI DI SERVIZI SOFTWARE 
PER  LA  GESTIONE  DEL  PROGRAMMA  DI  RISORSE  UMANE  IN  USO  AL 
DIPARTIMENTO  AL  PERSONALE.  ATTUAZIONE  ATTO  DI  G.R.  N°  109  DEL 
9/02/2005. IMPEGNO DI SPESA PER LA DISPONIBILITÀ ANNO 2018. 

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 12/01/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Pagina 1 di 1

Castelletto - Esercizio 2018

Capitolo U1203010901 Competenza

250.000,00Stanziamento

Impegni Assunti 0,00

Disponibile 250.000,00

Tipo Impegno Data Importo

Impegno 633 2018 10/01/2018 250.000,00

IN DATA

12/01/2018

DOTT.SSA ROSARIA GUZZO
IL DIRIGENTE DEL SETTORE RAGIONERIA GENERALEAssunto in Ragioneria Generale

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.




